CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja consignado na Ata dos Trabalhos desta Casa, no dia de hoje, um voto
de aplauso ao Diário de Pernambuco, pela passagem dos seus 198 anos, celebrado no dia 07
de novembro do corrente ano.

Da decisão desta Casa, e do inteiro teor desta proposição, dê-se conhecimento ao Sr.
Carlos Frederico A. Vital, presidente do Diario de Pernambuco, Av. Cruz Cabugá, 400 - Santo
Amaro, Recife - PE, CEP: 50040-000.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade congratular o Diário de Pernambuco, pela
passagem dos seus 198 anos, celebrado no dia 07 de novembro do corrente ano.

O  Diário  de  Pernambuco  ostenta  o  título  de  jornal  mais  antigo  em  circulação  na
América Latina, inaugurando suas páginas em 7 de novembro de 1825, sob a batuta do
tipógrafo  Antonino José  de Miranda Falcão,  diretamente de sua residência.  Em 1835,  o
periódico mudou de mãos,  passando para a propriedade de Manuel Figueroa de Faria e
assumindo o papel de órgão oficial  dos governos provinciais,  posição que conservou até
1911.

Ao longo de quase dois  séculos,  o  Diário  de  Pernambuco não só  se  destacou por
relatar eventos e prestar serviços à população local, mas também por se posicionar ao lado
da liberdade de expressão, da democracia e da igualdade. Embora a maior parte de sua
trajetória  tenha  sido  forjada  nas  páginas  impressas,  o  jornal  evoluiu  para  atender  às
demandas do mundo contemporâneo, incorporando não apenas uma versão digital,  mas

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
36

83
69

23
1/

39
77

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 1/2

REQUERIMENTO Nº 12258/2023

APROVADO
70ª Sessão Ordinária - 14/11/2023
ANA LÚCIA
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR ERIBERTO RAFAEL

também marcando presença nas redes sociais para disseminar as notícias com a rapidez
exigida pela comunicação do século 21.

É  inegável  ressaltar  a  significância  do  Diário  de  Pernambuco  no  desenvolvimento
cultural, econômico e social do estado, desempenhando um papel crucial na promoção da
democracia.

Ante tais considerações, solicito dos meus ilustres pares a melhor das acolhidas para a
aprovação deste requerimento em plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  09 de novembro de 2023.

ERIBERTO RAFAEL
Vereador - PP

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 E
rib

er
to

 R
af

ae
l.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
36

83
69

23
1/

39
77

3,
 P

ar
a

ve
rif

ic
aç

ão
 d

e
au

te
nt

ic
id

ad
e

ut
iliz

e
o

Q
R

 C
od

e
ex

ib
id

o
no

 ro
da

pé
.

Pag. 2/2